Indicação Nº 2744/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Godoy, que SEJA REALIZADO ESTUDO JUNTO A
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA SOBRE A
POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE UMA BASE
COMUNITÁRIA DE SEGURANÇA NO BAIRRO DA
COHAB QUE POSSA ABRANGER OS SETORES A, B
E D – ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, que seja realizado estudo junto a Secretaria de Segurança
Pública, sobre a possibilidade de implantação de uma base comunitária de segurança no bairro
da Cohab que possa abranger os setores A,B e D– Itapevi, buscando ampliar a força de segurança
e estreitar com a comunidade laços para reduzir o índice de criminalidade na região.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A solicitação de estudos para a implantação da base comunitária de segurança no
bairro da Cohab que possa abranger os setores A, B e D, vem motivada em atender a pedidos da
população local em ter de forma próxima o policiamento na região devido ao alto índice de
furtos, assaltos, vandalismo e outros delitos que deixam a população insegura. Com a base

In
di

ca
çã

o
N

º
27

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

22
6/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

6Z
3-

A
S

7B
-B

6B
9-

M
B

F
5

comunitária na região o policiamento poderá atender as demandas de forma rápida e efetiva
além de aumentar a sensação de segurança para a população.

Com a instalação de uma base comunitária no bairro, poderá ser intensificado o
policiamento ostensivo, além de servir de ponto de apoio para pontos de ações sociais e projetos
de integração comunitária estreitando laços de um policiamento humanizado e uma comunidade
segura, fomentando o diálogo e a transparência e combatendo a criminalidade da região.

Deste modo, solicito que seja realizado o estudo com as equipes especializadas para
que este projeto seja viabilizado o quanto antes, no intuito de beneficiar a população e tornar a
cidade mais segura para os moradores dos bairros afastados das bases policiais centralizadas.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 30 de maio de 2025
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
27

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

22
6/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

6Z
3-

A
S

7B
-B

6B
9-

M
B

F
5

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T6Z3AS7BB6B9MBF5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T6Z3-AS7B-B6B9-MBF5

In
di

ca
çã

o
N

º
27

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 3

0/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

22
6/

20
25

 -
 3

0/
05

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

6Z
3-

A
S

7B
-B

6B
9-

M
B

F
5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T6Z3AS7BB6B9MBF5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6Z3AS7BB6B9MBF5
		2025-05-30T17:39:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura